PREFEITURA MUNICIPAL DE BLUMENAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 002/2017

ERRATA N. 1

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

EDITAL N. 002/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna
pública a Errata n. 1, referente ao Conteúdo Programático (Anexo V) do Edital do Processo Seletivo Público Sim-
plificado n. 002/2017, destinado ao preenchimento de vagas temporárias para o quadro de pessoal da Secretaria
Municipal de Educação para o ano letivo de 2018, que se regerá pela Lei Orgânica do Município, Leis Comple-
mentares n. 660/2007, 662/2007, Lei Ordinária n. 7.564/2010 e pelas normas estabelecidas neste Edital, com a
seguinte alteração:

Anexo V

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

Onde se lê:

Responsabilidades e Atribuições do Cargo (Anexo III da Lei Complementar n. 662/2007) conforme as Diretrizes
Curriculares Municipais para a Educação Básica de Blumenau – volume II. A Educação Especial no Sistema Edu-
cacional Brasileiro. A Educação Especial no contexto da inclusão social. Fundamentos filosóficos, teóricos e legais
da Educação Especial. Necessidades educacionais especiais temporárias e permanentes: deficiência física, inte-
lectual, visual, surdez, condutas típicas de síndromes e quadros neurológicos, psicológicos graves e psiquiátricos,
altas habilidades/superdotação. Flexibilizações e adaptações curriculares, para o atendimento as necessidades
educacionais especiais. Natureza e função dos serviços e apoios especializados.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS
Responsabilidades e Atribuições do Cargo (Anexo III da Lei Complementar n. 662/2007) conforme as Diretrizes
Curriculares Municipais para a Educação Básica de Blumenau – volume II. Políticas públicas para a Educação
Especial: Política Nacional de Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva; Decreto Federal n.
5626/05; Atribuições do Intérprete de LIBRAS; Cultura e identidade surda; O intérprete educacional; Modelos de
tradução de tradução e interpretação; Contraste entre a Língua Brasileira de Sinais e a Língua Portuguesa. Lei
Federal n. 10.436/2002.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – INSTRUTOR DE LIBRAS
Responsabilidades e Atribuições do Cargo (Anexo III da Lei Complementar n. 662/2007) conforme as Diretrizes
Curriculares Municipais para a Educação Básica de Blumenau – volume II. Políticas públicas para a Educação
Especial: Política Nacional de Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva; Atribuições do instrutor
de LIBRAS; Decreto Federal n. 5626/05; Cultura e identidade surda; Aquisição e aprendizagem de LIBRAS; O
ensino de LIBRAS para surdos ouvintes. Lei Federal n. 10.436/2002.

Leia-se:

Responsabilidades e Atribuições do Cargo (Anexo III da Lei Complementar n. 662/2007). A Educação Especial no
Sistema Educacional Brasileiro. A Educação Especial no contexto da inclusão social. Fundamentos filosóficos,
teóricos e legais da Educação Especial. Necessidades educacionais especiais temporárias e permanentes: defici-
ência física, intelectual, visual, surdez, condutas típicas de síndromes e quadros neurológicos, psicológicos graves
e psiquiátricos, altas habilidades/superdotação. Flexibilizações e adaptações curriculares, para o atendimento as
necessidades educacionais especiais. Natureza e função dos serviços e apoios especializados.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BLUMENAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 002/2017

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS
Responsabilidades e Atribuições do Cargo (Anexo III da Lei Complementar n. 662/2007). Políticas públicas para a
Educação Especial: Política Nacional de Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva; Decreto Fede-
ral n. 5626/05; Atribuições do Intérprete de LIBRAS; Cultura e identidade surda; O intérprete educacional; Modelos
de tradução de tradução e interpretação; Contraste entre a Língua Brasileira de Sinais e a Língua Portuguesa. Lei
Federal n. 10.436/2002.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – INSTRUTOR DE LIBRAS
Responsabilidades e Atribuições do Cargo (Anexo III da Lei Complementar n. 662/2007). Políticas públicas para a
Educação Especial: Política Nacional de Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva; Atribuições do
instrutor de LIBRAS; Decreto Federal n. 5626/05; Cultura e identidade surda; Aquisição e aprendizagem de LI-
BRAS; O ensino de LIBRAS para surdos ouvintes. Lei Federal n. 10.436/2002.

Onde se lê:

PROFESSOR DE PORTUGUÊS
Responsabilidades e Atribuições do Cargo. Concepções de Linguagem conforme as Diretrizes Curriculares Muni-
cipais para a Educação Básica de Blumenau – volume II: Linguagem como expressão do pensamento; Linguagem
como meio de comunicação; Linguagem como processo de interação, Texto/Discurso/Condições de Produção;
Gêneros do Discurso; Concepção de Conteúdo: fala/escuta/leitura/escrita; Prática de análise linguística; O lugar
da gramática normativa; Elementos da comunicação e funções da linguagem; Produção textual: coesão e coerên-
cia; Compreensão/Interpretação de texto; Literatura infantil e infantojuvenil; Ortografia; Acentuação gráfica; Pontu-
ação; Classes gramaticais; Concordância/Regência verbal nominal.

Leia-se:

PROFESSOR DE PORTUGUÊS
Responsabilidade e Atribuições do Cargo (Anexo III da Lei Complementar n. 662/2007. Concepções de Lingua-
gem conforme as Diretrizes Curriculares Municipais para a Educação Básica de Blumenau – volume II: Linguagem
como expressão do pensamento; Linguagem como meio de comunicação; Linguagem como processo de intera-
ção, Texto/Discurso/Condições de Produção; Gêneros do Discurso; Concepção de Conteúdo: fa-
la/escuta/leitura/escrita; Prática de análise linguística; O lugar da gramática normativa; Elementos da comunicação
e funções da linguagem; Produção textual: coesão e coerência; Compreensão/Interpretação de texto; Literatura
infantil e infantojuvenil; Ortografia; Acentuação gráfica; Pontuação; Classes gramaticais; Concordância/Regência
verbal nominal.

Blumenau, 14 de setembro de 2017.

ANDERSON ROSA
Secretário Municipal de Administração